
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /KH-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 12-QĐ/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ 
đạo Trung ương về phê duyệt Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm 80 năm 
Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam và Công văn số 5256/VPCP-KGVX ngày 12/6/2025 của Văn 
phòng Chính phủ về việc tiếp tục triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ VHTTDL) ban hành 
Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân về tầm vóc, 
ý nghĩa thời đại của Cách mạng tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam 
Dân chủ Cộng hoà (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); giáo dục 
truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết, khát vọng hòa bình, ý chí tự lực, 
tự cường, tự tôn, tự hào dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ 
đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; khẳng định ý chí 
quyết tâm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong công cuộc xây dựng và bảo vệ 
Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần khơi dậy và 
bồi đắp niềm tin, niềm tự hào của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và công 
cuộc đổi mới đất nước, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của xã hội 
thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 
của Nhà nước, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân, vượt qua mọi 
khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, quyết tâm hoàn thành mục tiêu, 
nhiệm vụ đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội XIII của Đảng 
và các Nghị quyết của Trung ương, đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới - 
kỷ nguyên phát triển giàu mạnh, thịnh vượng của dân tộc Việt Nam. 

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức 
sinh động, bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù 
hợp với tình hình thực tế, đúng quy định hiện hành và hướng tới Nhân dân, để 
Nhân dân được tham gia và thụ hưởng; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền đại hội 
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đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các 
phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, ban, bộ, ngành,    
địa phương, tạo không khí hồ hởi, phấn khởi, tin tưởng trong Đảng và Nhân dân.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Xây dựng kịch bản điều hành Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm 
Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam.

2. Tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm 
Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội         
chủ nghĩa Việt Nam.

3. Xây dựng logo, bộ nhận diện, mẫu biểu trưng làm tặng phẩm phục vụ 
các cuộc gặp mặt của lãnh đạo Đảng, Nhà nước nhận dịp kỷ niệm.

4. Xây dựng kế hoạch thành lập Trung tâm báo chí chỉ đạo, định hướng 
thông tin các hoạt động kỷ niệm, nhất là Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

5. Tổ chức triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội cấp quốc gia với chủ đề 
“Rạng rỡ Việt Nam, 80 năm hành trình Độc lập - Tự do - Hạnh phúc”.

6. Tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền về sự kiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các nhiệm vụ do Bộ VHTTDL chủ trì thực hiện

1.1. Cục Nghệ thuật biểu diễn

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản 
điều hành Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành 80 năm Cách mạng tháng Tám 
thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đảm bảo 
ngắn gọn, đúng quy định, tính chất và tầm mức của cấp quốc gia; chịu trách 
nhiệm về tổng đạo diễn Chương trình Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành quần 
chúng, xếp hình và các tiết mục nghệ thuật (Hoàn thành trước ngày 31/7/2025).

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội và các cơ quan, đơn vị liên quan 
chuẩn bị tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm 
Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam (Hoàn thành trước ngày 31/7/2025).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuẩn bị đạo cụ (cờ Đảng, cờ Tổ quốc, 
ảnh chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa, dải lụa) dùng cho lực lượng diễu 
hành quần chúng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.
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1.2. Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Hà Nội và các cơ quan, đơn vị liên quan 
tổ chức thiết kế logo, bộ nhận diện, biểu trưng tặng phẩm kỷ niệm 80 năm Cách 
mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương (Qua Ban Tuyên giáo và Dân vận 
Trung ương) (Hoàn thành trước ngày 31/7/2025).

- Chủ trì tham mưu, hoàn thiện Đề án Tổ chức triển lãm thành tựu kinh tế - 
xã hội với chủ đề “Rạng rỡ Việt Nam, 80 năm hành trình Độc lập - Tự do - 
Hạnh phúc” trình Chính phủ phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thiết kế thi công xe mô hình khối quần chúng.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

1.3. Cục Báo chí

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, thành phố 
Hà Nội và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thành lập Trung tâm 
báo chí và tổ chức họp báo, chỉ đạo, định hướng thông tin các hoạt động kỷ niệm, 
nhất là Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành.

- Chủ trì lập danh sách mời, cấp thẻ, quản lý và hướng dẫn phóng viên 
trong nước đưa tin Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành; Chương trình nghệ thuật 
đặc biệt và các hoạt động kỷ niệm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

1.4. Cục Thông tin cơ sở và Thông tin đối ngoại

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch, 
chuyên mục quảng bá hình ảnh Việt Nam, thông tin các hoạt động kỷ niệm trên 
các Trang/Cổng/Nền tảng do đơn vị quản lý. Tham mưu, chỉ đạo công tác thông 
tin thông qua các hoạt động thông tin cơ sở và thông tin đối ngoại.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

1.5. Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử

- Chủ trì chỉ đạo, định hướng các Đài Phát thanh, Đài Truyền hình/Đơn vị
hoạt động truyền hình (Đài PTTH) mở đợt cao điểm thông tin, tuyên truyền các
hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Chỉ đạo, định hướng các tổ chức, doanh nghiệp đã được cấp phép thiết
lập trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội tích cực tổng hợp, lan tỏa 
thông tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 
thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
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- Chủ trì, ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, 

xuyên tạc liên quan đến các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám 
thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Phối hợp với Cục Báo chí xây dựng Kế hoạch thành lập Trung tâm Báo chí.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

1.6. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện 

- Tham mưu trình lãnh đạo Bộ ban hành văn bản chỉ đạo cơ quan, đơn vị 
thuộc Bộ triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 
Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).

- Hướng dẫn địa phương trong công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động 
kỷ niệm.

- Tổ chức cuộc thi sáng tác tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm 
Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam (Hoàn thành trong tháng 7/2025).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công. 

1.7. Vụ Kế hoạch, Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ những vấn 
đề liên quan đến kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

2. Các nhiệm vụ do Bộ VHTTDL phối hợp thực hiện

2.1. Cục Nghệ thuật biểu diễn

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu binh, 
diễu hành 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng hòa 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Chương trình nghệ thuật 
chính luận “Tôi là người Việt Nam”.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản âm nhạc 
diễu binh, diễu hành.

2.2. Hãng phim Tài liệu và Khoa học Trung ương

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập Kế hoạch xây dựng phim 
tài liệu khoa học tuyên truyền về sự kiện lịch sử và những thành tựu 80 năm 
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ra đời, xây dựng và phát triển.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.
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2.3. Hãng phim Hoạt hình Việt Nam

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lập Kế hoạch xây dựng phim 
hoạt hình tuyên truyền cho thiếu nhi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

2.4. Bảo tàng Hồ Chí Minh

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển lãm tranh Sơn mài 
khổ lớn “Mùa xuân độc lập” chào mừng 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 
và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Bộ phân công.

(Gửi kèm Quyết định số 12-QĐ/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về phê duyệt Đề án tổng thể các hoạt động kỷ niệm; Công văn số 
5256/VPCP-KGVX ngày 12/6/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc tiếp tục 
triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 
và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam)./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VHCSGĐTV, LMT.10.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG 

  Tạ Quang Đông
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